(495) Vedi fr. 27, § 2, Dig. 17, 1. *Gaius libro nono ad edictum provinciale*. « Qui mandatum susceperit, si potest id explere, deserere promissum officium non debet, alioquin quanti mandatoris intersit damnabitur: si vero intellegit explere se id officium non posse, id ipsum cum primum poterit debet mandatori nuntiare, ut is si velit alterius opera utatur: quod si, cum possit nuntiare cessaverit, quanti mandatoris intersit tenebitur: si aliqua ex causa non poterit nuntiare, securus erit ». Cfr. fr. 15, Dig. 17, 1 e fr. 22, § 11, Dig. eod.

(496) Vedi GAIO, III, 58. « Item si quid post mortem meam faciendum mihi mandetur inutile mandatum est, quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse ». Cfr. c. un., Cod. IV, 10. *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.* « Cum et stipulationes et legata et alios contractus post mortem compositos antiquitas quidem respicebat, nos autem pro commune hominum utilitate recepimus, consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. 1. Ab heredibus enim incipere actiones vel contra heredes veteres non concedebant contemplatione stipulationum ceterarumque causarum post mortem conceptarum. 2. Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, et ipsam regulam e medio tollere, ut liceat et ab heredibus et contra heredes incipere actiones et obligationes, ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur ». D. XV. k. *Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.* Confronta fr. 108, Dig. 46, 3, e fr. 12, § 17; 13; 27, § 1, Dig. 17, 1.

forse la validità già nel diritto classico: nel secondo la si negava, *quia ab heredis persona obligatio incipere non potest*. Ma Giustiniano abolì questa antica regola e dichiarò valido ogni mandato *post mortem collatum*.

§ 26. Dei patti.

Abbiamo già veduto che, secondo le idee romane, la semplice convenzione o patto, non era produttiva di azione (497). Occorreva sempre la c. d. *causa civilis*. I patti non erano tuttavia privi di ogni effetto. Già le XII tavole ci attestano che servivano ad estinguere, in via di composizione, le azioni giudiziali sorgenti da delitto (498); essi acquistarono poi in seguito una importanza maggiore quando il pretore promise, nel suo editto, di rispettare qualsiasi patto che non fosse contro le leggi, nè altrimenti illecito; *pacta servabo* (499). Da questa disposizione del pretore trasse origine l'*exceptio pacti conventi*, colla quale si poteva paralizzare qualsiasi azione che, pur avendo fondamento in un diritto dell'autore, si trovasse in contraddizione con un patto da questi conchiuso col convenuto. Da ultimo si ammise anche, per opera della giurisprudenza, del pretore, e degli imperatori, la piena validità di alcuni patti.